
 

 Pag .1 

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE 

n. 4/ 39 del 29/03/2025 

BACK OFFICE SERVIZI SOCIALI  

 

 

Oggetto :  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONI 

DI INTERESSE ISCRIZIONE AI CENTRI ESTIVI FINALIZZATA 

A SOSTENERE LA PARTECIPAZIONE DEI BAMBINI/E E 

RAGAZZI/E CON DISABILITA’ CERTIFICATA AI CENTRI 

ESTIVI-SOCIO EDUCATIVI DURANTE L’ESTATE 2025  

 

 

 

Premesso che: 

• questa Unione di Comuni, coordinamento stabile per i Comuni di Casteldelci, Maiolo, 

Novafeltria, Pennabilli, Poggio Torriana, San Leo, Sant’Agata Feltria, Santarcangelo di 

Romagna, Talamello, Verucchio, relativamente all’espletamento della funzione di gestione 

dei Servizi Sociali in forma associata, tramite l’omonimo Ufficio Unico, in forza al principio 

di collaborazione previsto dallo Statuto sottoscritto in data 27/12/2013 e dalla Convenzione 

sottoscritta il 31/03/2014 dai legali rappresentanti delle amministrazioni pubbliche 

deleganti, si avvale dei dipendenti del predetto Ufficio Unico per l’espletamento di ciascun 

procedimento amministrativo e per l’adozione delle opportune misure organizzative; -  

• l’attività è compiuta per conto e nell’interesse dell’UNIONE DI COMUNI, titolare della 

funzione/servizio in argomento;  

• con Decreto Presidenziale n. 19 del 11/09/2023 è stato conferito alla Dott.ssa Mazza Roberta 

l’incarico di Dirigente dei settori dell’Unione di Comuni Valmarecchia tra i quali il settore 

Servizi Sociali ai sensi del comma 1 D.Lgs.n.267/2000;  

• con Determinazione Dirigenziale n. 2/285 del 18/12/2024 è stato confermato e prorogato 

l’incarico di Responsabile dell’area di posizione organizzativa costituita nell’ambito del 

Settore Servizi Sociali alla Dott.ssa Claudia Corsini dal 01/01/2025 al 31/12/2025; 

 

DATO ATTO che:  

- in data 27.02.2025 il Consiglio dell’Unione con delibera n. 04 ha approvato il bilancio di 

previsione 2025/2027;  

- la Giunta dell’Unione con atto n. 12 del 06/03/2025 ha deliberato “Piano Esecutivo di 

Gestione 2025 /2027” ai sensi dell’art. 169 comma 3 bis, del D.Lgs. 267/2000; 

 

RICHIAMATO:  

• il “Piano Sociale e Sanitario 2017/2019” della Regione Emilia Romagna, Scheda 6 

“Progetto di Vita, Vita indipendente e dopo di noi. Maggiore sviluppo dei servizi di 



 

 Pag .2 

prossimità per le persone con disabilità” ai fini dell’integrazione sociale che darà luogo ai 

finanziamenti alla medesima scheda sul Piano di Zona 2025, ad oggi, non ancora 

quantificabili; 

 

CONSIDERATO che: 

- Attraverso il “Piano Sociale e Sanitario 2017-2019” della Regione Emilia Romagna, 

l’Unione di Comuni Valmarecchia intende promuovere l’integrazione di bambini ed 

adolescenti disabili in servizi di promozione della socialità in grado di offrire attività 

ricreative; 

- l’Unione di Comuni Valmarecchia unitamente alle Amministrazioni Comunali hanno dato 

particolare rilievo alla partecipazione di bambine/i e ragazze/i con disabilità ai centri estivi-

socio educativi, organizzati sul territorio dell’Unione di Comuni Valmarecchia; 

- l’Unione di Comuni Valmarecchia unitamente alle Amministrazioni Comunali intende 

attivare interventi a sostegno delle fragilità sociali per il contrasto all’isolamento e alla 

solitudine; mediante l’erogazione di un contributo economico per il supporto educativo; 

- L’Unione di Comuni Valmarecchia intende attivarsi anzitempo per migliorare 

l’organizzazione individuando per tempo i soggetti e le famiglie più fragili che necessitano 

di una particolare cura; 

- l’obiettivo dell’Unione di Comuni Valmarecchia è quello di distribuire in modo equo e 

secondo i criteri tecnici stabiliti in accordo con Ausl Romagna i contributi assegnati dal 

Piano Attuativo di Zona 2025; 

 

RITENUTO 

- di dare atto che la Manifestazione d'Interesse non vincola in alcun modo l’Unione, avendo la 

manifestazione la sola finalità di raccogliere le volontà di iscrizione dei minori disabili 

certificati ai centri estivi 2025, residenti nel territorio dell’Unione, e che pertanto la presente 

Determinazione non necessita del parere di regolarità contabile; 

 

Richiamato il vigente Piano Triennale Anticorruzione e trasparenza 2024/2026, approvato dalla 

Giunta dell’Unione con deliberazione n. 07/2024; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;  

 

Visto lo Statuto dell’Ente ed il Regolamento di Contabilità;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. di richiamare la parte esposta in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

2. di approvare l’avviso per manifestazione di interesse (Allegato 1) parte integrante e 

sostanziale al presente atto; 

 



 

 Pag .3 

3. di approvare il modulo di preiscrizione (Allegato 2) per dare avvio alla manifestazione 

d’interesse al fine di raccogliere preadesioni utili ad orientare l’Unione di Comuni 

Valmarecchia e le singole Amministrazioni comunali sulla gestione dei servizi educativi 

estivi in particolar modo sui minori con disabilità certificata ai sensi della L. 104/92;  

 

4. di disporre che detto avviso venga pubblicato sul sito istituzionale Unione di Comuni 

Valmarecchia, nonché sui siti istituzionali delle Amministrazioni Comunali per il periodo 01 

aprile 2025 – 30 aprile 2025;  

 

5. di adempiere agli obblighi inerenti la trasparenza amministrativa ai sensi del D.lgs. n. 

33/2013 e ss.mm.ii.; 

 

6. di indicare come responsabile del procedimento Natascia Barbieri dell’ufficio Unico 

Servizi Sociali dell’Unione di Comuni Valmarecchia. 

 

 

 

 

 

Il responsabile P.O. 

   CORSINI CLAUDIA / InfoCamere S.C.p.A. 

 

 

 

    

 

      

    

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Pag .4 

 

 

 

 


